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1. Úvod

V dnešním světě je užívání léků, ať už z jakéhokoliv důvodu, velmi rozšířené.

Lékárny musí být schopny uspokojit všechny druhy zákazníků. Jak pacienty, kteří mají

léky na předpis od lékaře, tak i konzumní spotřebitele vitamínů či jiných volně

prodejných a zdraví prospěšných preparátů. Lékárny se musí postarat o to, aby byly

vždy dobře zásobeny a připraveny na jakoukoliv poptávku.

Každý den řeší otázku, zda je množství zásob dostačující pro uspokojení poptávky

nebo zda není dokonce přehnané. Často také čelí problémům vyvstávajících ze složité

tvorby cen, která je neustále aktualizována.

V posledních dvou letech je činnost lékáren zásadně ovlivněna zavedením

regulačních poplatků. Samotné uzákonění poplatků by jistě samo o sobě nebudilo až tak

velkou pozornost. Hlavním problémem je proplácení regulačních poplatků krajskými

lékárnami, které jsou dotovány kraji. Soukromé lékárny tomuto chování nemohou

konkurovat a jsou tak stavěny do nelehké konkurenční pozice.

Hlavním cílem této diplomové práce je tedy představit komplexní účtování lékárny a

vystihnout specifika, která se při účtování objevují. Prodej léků jako podstata podnikání

v sobě zahrnuje manipulaci s obrovským množstvím léčiva, a proto jsem se ve své práci

zabývala také výpočtem a hodnocením ukazatelů aktivity a likvidity v čase.

Druhým cílem této práce je poukázat na nelehkou situaci lékáren, která je způsobená

nerovným chováním krajských lékáren dotovaných krajem.
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2. Literární p řehled

2.1. Právní úprava

Účetnictví je upravováno soustavou zákonů a norem. Základním předpisem, který

upravuje účetnictví podnikatelů v ČR, je zákon 563/1991 Sb., o účetnictví. Dále od roku

2003 vstoupily v platnost prováděcí vyhlášky Ministerstva financí, které upravují

vybrané oblasti účetnictví pro jednotlivé skupiny účetních jednotek. Velmi důležitým

předpisem je také vyhláška č. 500/2002 Sb., která se týká podnikatelských subjektů.

Další přepisy, které účetní jednotky musí v praxi využívat, jsou obchodní zákoník,

daňové zákony, zákon o cenných papírech, zákon o cestovních náhradách aj.

2.2. Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý majetek, tedy majetek účetní třídy 0, můžeme dělit do tří skupin. Jejich

obsahové vymezení je uvedeno ve vyhlášce 500/2002 Sb. Těmito skupinami jsou:

• Dlouhodobý majetek nehmotný

• Dlouhodobý majetek hmotný

• Dlouhodobý majetek finanční

Jak se uvádí ve vyhlášce 500/2002 Sb. do dlouhodobého nehmotného majetku

zařazujeme zejména zřizovací výdaje, nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software,

ocenitelná práva a goodwill s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocenění

určené účetní jednotkou, povinně však od částky 60 000 Kč. Dále obsahuje povolenky

na emise a preferenční limity. Za dlouhodobý nehmotný majetek se také považuje

technické zhodnocení od částky stanovené zákonem o daních z příjmů.

Do skupiny dlouhodobého majetku hmotného řadíme pozemky bez ohledu na výši

ocenění, pokud tedy nejsou zbožím. Stavby, také bez ohledu na výši ocenění a dobu

použitelnosti. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí povinně od částky

40 000 Kč (což je částka stanovená pro odpisované hmotné věci zákonem o daních
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z příjmů), pěstitelské celky trvalých porostů, dospělá zvířata a jejich skupiny a jiný

dlouhodobý hmotný majetek, také bez ohledu na výši ocenění.

Jak uvádí Ryneš (2009) dlouhodobý finanční majetek je majetek, jehož

předpokládaná doba držby, realizace a splatnosti přesahuje 12 měsíců. Do tohoto

majetku zahrnujeme majetkové účasti, ty představují cenné papíry a podíly v podnicích

s rozhodujícím či podstatným vlivem. Dále sem patří realizované cenné papíry a podíly

a také dlužné cenné papíry držené do splatnosti, pokud splatnost přesahuje horizont 12

měsíců od data pořízení.

2.2.1. Pořízení dlouhodobého majetku a jeho oceňování

Dle Ryneše (2009) je proces pořízení dlouhodobého majetku zachycován na účtech

041- Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku, 042- Pořízení dlouhodobého

hmotného majetku a na účtu 043- Pořízení dlouhodobého finančního majetku. Tyto účty

mají charakter účtů kalkulačních a sledují se na nich jednotlivé položky pořizovacích

cen do doby převedení dokončených investic do užívání. Dlouhodobý majetek můžeme

pořídit různými způsoby. Mezi nejčastější patří:

• Koupě (dodavatelský způsob pořízení)

• Vytvoření vlastní činností

• Bezúplatné nabytí (darem)

• Vklad společníka

• Převedení do užívání z osobního vlastnictví

Podle způsobu pořízení se odvíjí stanovení pořizovací ceny dlouhodobého majetku,

ve které je následně majetek zanesen do účetnictví.

Dlouhodobý majetek můžeme oceňovat pomocí více způsobů, ale hlavními jsou:

• Pořizovací cena

• Reprodukční pořizovací cena

• Vlastní náklady

4

Jak uvádí Ryneš (2009) pořizovací cenou se oceňuje nakoupený dlouhodobý hmotný

majetek. Pořizovací cenou dlouhodobého majetku a technického zhodnocení je cena,

za kterou byl majetek a technické zhodnocení pořízeny včetně vedlejších pořizovacích

nákladů. Do pořizovací ceny se zahrnují fakturační ceny nakoupeného majetku a

ve smyslu cenových přepisů také clo, spotřební daň a u neplátců daně z přidané hodnoty

také DPH, popř. u plátců DPH také daň z přidané hodnoty, kterou není možno

ze zákona o DPH nárokovat na vstupu.

Reprodukční pořizovací cena se používá k ocenění dlouhodobého majetku nabytého

darováním, nově zjištěného a v účetnictví dosud nezachyceného, vkladu, vytvořeného

vlastní činností, pokud je nižší než vynaložené vlastní náklady, pokud nelze zjistit

vlastní náklady. Dle Ryneše (2009) se reprodukční pořizovací cena použije také tehdy,

pokud je majetek pořízen ve vlastní režii a pokud je tato cena nižší než vlastní náklady.

Tímto způsobem ocenění se realizuje zásada opatrnosti při oceňování a vykazování

hospodářského výsledku. Náklady převyšující reprodukční pořizovací cenu zůstávají

v nákladech a jsou daňově uznávány.

Vlastními náklady se oceňuje dlouhodobý majetek vytvořený vlastní činností, pokud

jsou náklady nižší než reprodukční pořizovací cena. Do vlastních nákladů se zahrnují

přímé náklady a podíl nepřímých nákladů.

2.2.2. Opotřebení a odpisování dlouhodobého majetku

Některý dlouhodobý majetek v podniku podléhá v důsledku času opotřebení a

dochází u něj k postupnému přenášení jeho hodnoty do hodnoty nových výrobků či

jiných výkonů. Toto opotřebení může být jak fyzické (v důsledku užívání) tak také

morální (v důsledku zaostávání po technické stránce a ztrácí svou hodnotu). Aby se

vyjádřila hodnota tohoto opotřebení a dodržel účetní princip věrného zobrazování

skutečnosti, stanovuje vyhláška 500/2002 Sb. povinnost odepisování dlouhodobého

majetku.

Protože některý dlouhodobý majetek nepodléhá opotřebení, ale jeho hodnota se může

dokonce postupem času zvyšovat, dělíme dlouhodobý hmotný majetek na odpisovaný a

neopisovaný.
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Jak uvádí Ryneš (2009) nehmotný a hmotný dlouhodobý majetek se odepisuje

nepřímým způsobem formou oprávek na podkladě odpisového plánu. Tento plán si

podnik stanoví pro jednotlivé předměty, popř. skupiny předmětů v závislosti na způsobu

jejich využití a kalkulačních metodách, např. odpis podle výkonu nebo času.

Zvolený postup a sazby při odepisování v účetnictví musí být popsány na inventární

kartě dlouhodobého majetku společně s daňovými odpisy a ostatními identifikačními

údaji. Malým a středním podnikům, které nepodléhají auditu a pro účely cenové

kalkulace svých výrobků nepotřebují znát ekonomické odpisy dlouhodobého majetku,

lze doporučit těsnější sepětí účetních a daňových odpisů. Povinnost vytvářet odpisový


[…]


obsluha lékárny, ale také různé cenové akce, které se lékárna snaží pro své zákazníky

realizovat.

Jako další dílčí cíl jsem analyzovala ukazatele likvidity. Na tyto ukazatele působí

různé vlivy a to jak kladně tak i záporně. Při výpočtech jsem srovnávala údaje z pěti

účetních období a to za roky 2005, 2006, 2007, 2008 a 2009. Zásadní vliv, který působí

na likviditu, má splácení pohledávek od pojišťoven. Většina českých pojišťoven nemá

se splácením svých závazků zásadní problémy, ovšem na českém trhu existují i takové,

které přetahují splatnost až o tři měsíce. Bohužel pro lékárnu, podíl jim fakturovaných

pohledávek je vysoký. Tento problém velmi negativně ovlivňuje likviditu lékárny, která

nemá zcela dostatečné finanční prostředky na splácení svých závazků. Z tohoto důvodu
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si také lékárna sjednala u své banky kontokorentní úvěr, který čerpá k placení svých

závazků. I díky tomuto úvěru mají výsledné ukazatele tak nízké hodnoty, protože

při výpočtu do nich nebyly zahrnuty zůstatky na běžném účtu. Veškeré finanční

prostředky, které na tento běžný účet lékárně přijdou, si banka převádí na krytí tohoto

kontokorentního úvěru. Dalším vlivem, který působí na likviditu, jsou náklady příštích

období. Tyto náklady jsou vypláceny na úhradu nájemného, pojistného a také

předplatného odborné literatury. Tyto vynaložené finanční prostředky by lékárna mohla

využít mnohem efektivněji.

Druhým cílem práce bylo zvážit význam regulačních poplatků. V současné době

zhoršuje finanční situaci lékáren přístup krajů, které se rozhodly hradit regulační

poplatky v krajských lékárnách za své zákazníky. Tímto velmi zásadně zhoršují

konkurenční schopnosti ostatních lékáren. Krajské lékárny rapidním způsobem přetahují

zákazníky do svých provozoven.

Toto chování krajských lékáren je sice podporováno širokou veřejností, ovšem

soudy, pojišťovny a také ostatní lékárny zastávají názor opačný. Soukromým lékárnám

nezbylo než se obrátit s tímto problémem na soudy a požadovat, aby krajským lékárnám

byly tyto praktiky zakázány. Soudy jim ve velmi hojném počtu dávají za pravdu.

Poslední vývoj na politické scéně ovšem oddálil konečné rozhodnutí, zda je proplácení

poplatků ze zákona v pořádku či nikoli. Úřad ministerstva vnitra pár dní před

rozhodnutím přerušil správní řízení, které vedl už s osmi kraji. Udělal to z důvodu, že

Ústecký kraj poslal návrh Ústavnímu soudu. Chce, aby vracení poplatků přezkoumal.

Ústavní soud má tedy posoudit, zda kraje překračují meze své samostatné působnosti

tím, že hradí poplatky za pojištěnce. Kdy rozhodne Ústavní soud, není jasné. Jediné

jasné v této chvíli je to, že nejistá situace kolem proplácení regulační poplatků bude

na pořadu dne minimálně do voleb.

V práci jsem se snažila nastínit, jakým problémem toto proplácení regulačních

poplatků pro lékárny je. Sestavila jsem výkazy cash flow v letech 2008 a 2009 pro dvě

situace. První situací bylo neproplácení poplatků lékárnou a v druhé situaci jsem

zobrazila, co by se stalo s cash flow lékárny, kdyby regulační poplatky proplácela.

Protože poplatky byly v roce 2008 ve výši 137 tisíc Kč a v roce 2009 byly ve výši 117

tisíc Kč je jasné, že nevybrání těchto poplatků rapidně ztíží finanční situaci lékárny.
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V případě nevybrání se cash flow lékárny dokonce dostává z kladných hodnot

do záporných. Nelze opomenout také skutečnost, že poplatky podléhají DPH, což

znamená, že lékárna by i přes nevybrání těchto poplatků musela daň odvést.

Z výsledků je tedy patrné, že si lékárna nemůže na základě své finanční situace

dovolit proplácet regulační poplatky. Jediným východiskem je jednoznačně stanovený

výklad zákona, který bude platný a hlavně jednotný pro všechny lékárny. V tomto

případě tedy lékárnám nezbývá než se spolehnout na české zákonodárce s tím, že jim

pomohou se z této svízelné situace dostat.
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5. Resume

Sales of pharmaceuticals in today's consumer society is very widespread. Pharmacies

must be able to satisfy all types of customers, and must manage that they are always

well stocked and ready for any demand.

In the last two years is operation of pharmacies significantly affected by the

introduction of regulatory fees. Actual enactment of the fees would certainly not

attracted so much attention. The main problem is the payment of regulatory fees by

regional pharmacies, which are subsidized by region. Private pharmacies can not

compete that conduct and they are facing a difficult competitive position.

In the theoretical part I was dealing with explanations of accounting terms definition

relating to pharmacy accounting, as well as accounting itself. I described standard

accounting practices. I mentioned a ways to calculate the Company's liquidity and stock

turnover, and what these indicators reflect. Then I tried to describe the issue of

regulatory fees.

In the practical part I have analyzed the complex pharmacy accounting. I described

the various ways and methods of accounting for fixed assets, stocks, short-term

investments, clearing relationships, and use the account of an individual entrepreneur.

My main goal was to capture the specifics which appear in the pharmacy accounting.

These specifics related to particular stocks.

As a partial target I've done calculations showing the liquidity of the pharmacy and

stock turnover. These indicators I subsequently evaluated in the tables and I tried to

analyze other factors that affect liquidity and stock turnover.

In the next target I analyzed the financial impact of the regulatory fees payment on

other private pharmacies. I tried to retrace the events that occurred in the Czech

judiciary which were related to the disputes of private pharmacies and regions in the

issue of these fees.
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