Katedra: **Katedra účetnictví a financí**
Student: **Bc. Martina BOBKOVÁ**
Studijní obor: **Účetnictví a finanční řízení podniku**
Název diplomové práce: **Účtování lékárny a vliv regulačních poplatků na existenci malých lékáren.**
Oponent diplomové práce: **Ing. Alena Zmrhalová, Ph.D., auditor, člen KAČR**

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky k obhajobě

<sup>1</sup> V diplomové práci uvádíte, že regulační poplatky v roce 2008 (první rok zavedení poplatků) byly vybrány ve výši 136tis.Kč a v roce 2009 ve výši 117tis.Kč. Je možné, že pokles výběru v roce 2009 byl způsoben tím, že zákazníci využívali více služeb lékáren, kde jim byly poplatky následně propláceny, resp. kde poplatky nebyly od zákazníků vybírány ?

<sup>2</sup> V závěru práce (na str.61) doporučujete lékárně zavést daňovou evidenci. Ve kterých oblastech by podle vašeho názoru došlo ke snížení časové náročnosti pro účetní jednotku vzhledem k dosud vedenému podvojnému účetnictví ?

### Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Studentka se v první části práce zabývala současnou právní úpravou účetnictví podnikatelských subjektů. Druhá část práce je sestavena z výsledků vlastního prozkoumání skutečných postupů v účetnictví lékárny, kde majitelem je fyzická osoba - podnikatel. V závěru práce je provedeno zhodnocení výsledků. Formální úprava práce odpovídá standardním požadavkům. Zdroje informací jsou v textu uváděny, přílohy vhodně doplňují řešenou problematiku. Cíle diplomové práce byly splněny, práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením VÝBORNĚ.

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce: